UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-CTTT&GDTXCN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v hướng dẫn bàn giao HSSV, HV về

địa phương sinh hoạt hè năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố;

- Trường Phổ thông Liên cấp Sao Mai.

Căn cứ Công văn số 2646/ SGDĐT-CTTT&GDTXCN ngày 12/9/2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và

công tác học sinh, sinh viên, năm học 2023-2024; Chương trình phối hợp số

17/CTr-SGD&ĐT-TĐTN ngày  02/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2020-2025; Chương trình phối hợp

số 10/CTr-SGD&ĐT-TĐTN ngày 18/12/2023 giữa ngành Giáo dục và Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Hoà Bình năm học 2023-2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn các đơn vị, trường học tổ

chức bàn giao học sinh, sinh viên, học viên về địa phương sinh hoạt hè năm 2024,

cụ thể như sau:

I. Mục đích

1. Học sinh (từ bậc Tiểu học trở lên), học viên, sinh viên (HSSV, HV)

trong các đơn vị, trường học1 trên địa bàn tỉnh được tham gia các hoạt động giáo

dục trong và ngoài nhà trường một cách liên tục, có định hướng và hướng dẫn cụ

thể, tạo không khí vui vẻ, thoải mái, trong những ngày hè bổ ích.

2. Tăng cường sự phối kết hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường, xã hội

trong việc giáo dục, quản lý học sinh, học viên, sinh viên.

3. Quản lý HSSV, HV học tập, rèn luyện về đạo đức, tác phong, ý thức tổ

chức kỷ luật, hoạt động một cách thống nhất, có tổ chức bài bản, nề nếp và hiệu

quả.

II. Yêu cầu

1. 100% HSSV, HV trong các đơn vị, trường học được bàn giao về địa

phương quản lý và sinh hoạt trong dịp hè năm 2024.

1 Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Phổ thông cơ sở, TH&THCS, Phổ thông DTNT THCS, Phổ thông DTNT

THCS&THPT, các trường THPT, Trường Phổ thông Liên cấp Sao Mai; học viên Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm

GDNN-GDTX các huyện, thành phố; học sinh, sinh viên Trường CĐSP Hòa Bình.

2

2. Tuyệt đối không để HSSV, HV sinh hoạt tự do mà không có tổ chức đoàn

thể và chính quyền, gia đình quản lý; không để HSSV, HV bị kẻ xấu lợi dụng, lôi

kéo vào các tệ nạn xã hội hoặc các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra các

trường hợp HSSV, HV bị tai nạn thương tích, đuối nước,... trong dịp hè 2024.

3. Yêu cầu các đơn vị, trường học thực hiện tốt các nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức bàn giao HSSV, HV về địa phương sinh

hoạt hè năm 2024 đảm bảo thời gian, nội dung quy định.

- Thông báo đến gia đình và địa phương kết quả giáo dục toàn diện của

HSSV, HV trong năm học 2023-2024. Kết thúc kỳ nghỉ hè 2024, các địa phương

có trách nhiệm thông báo cho nhà trường kết quả rèn luyện, tham gia các hoạt

động của từng HSSV, HV trong dịp hè.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại địa phương xây dựng phiếu

nhận xét, tiêu chí đánh giá rèn luyện đoàn viên trong hè, tổ chức quản lý HSSV,

HV và cập nhật hồ sơ theo quy định.

4. Cách thức, hình thức tổ chức bàn giao HSSV, HV phải được tiến hành

chu đáo, thiết thực hiệu quả. Biên bản bàn giao cần nêu rõ trách nhiệm của gia

đình, nhà trường và địa phương trong việc quản lý, giáo dục và tổ chức các hoạt

động cho HSSV, HV trong hè 2024.

5. Tận dụng sân chơi, bể bơi, sân tập, lớp học trong khuôn viên nhà trường

để HSSV, HV trong và ngoài nhà trường làm địa điểm sinh hoạt hè, nhưng phải có

nội quy, quy định cụ thể rõ ràng, tránh hư hại cơ sở vật chất và làm ảnh hưởng đến

các hoạt động khác trong nhà trường.

III. Nội dung

1. Trong dịp hè năm 2024, các đơn vị, trường học phối hợp với Ủy ban nhân

dân xã, phường, thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch chỉ đạo, tổ chức thực

hiện, quản lý chặt chẽ HSSV, HV trên địa bàn đảm bảo các em được hoạt động

toàn diện dưới sự quản lý, tổ chức hoạt động của địa phương mà nòng cốt là Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh, tổ dân phố, ban đại diện cha mẹ học sinh.

2. Chú trọng triển khai hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã hội học

đường, phòng tránh những sự việc đáng tiếc, đặc biệt trước, trong và sau khi các

kỳ thi diễn ra; theo dõi, phát hiện các khó khăn tâm lý của HSSV, HV và kịp thời

có các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp.

3. Phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương tổ chức thăm hỏi, tặng

quà cho HSSV, HV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đạt thành tích cao trong học

tập; tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, các hoạt động vui chơi, giải trí, văn nghệ,

thể dục thể thao; tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, đền ơn đáp nghĩa,

uống nước nhớ nguồn; các lớp giáo dục kỹ năng sống, chú trọng các nhóm kỹ năng

tự bảo vệ, tự chăm sóc bản thân, vệ sinh cá nhân, kỹ năng giao tiếp, ứng xử, thực

hành xã hội, dạy bơi,… và các hoạt động ngoại khoá khác tại địa bàn cư trú.

4. Phân công cán bộ quản lý, giáo viên, Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền

phong Hồ Chí Minh, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội sinh viên

3

nghỉ hè tại địa phương phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, ban đại diện cha

mẹ học sinh triển khai thực hiện các nội dung, biện pháp quản lý, sinh hoạt, rèn

luyện HSSV, HV trong hè.

5. Khuyến khích các em tham gia vào các câu lạc bộ của địa phương trong

dịp hè như: Câu lạc bộ âm nhạc, hội họa, thể thao,… và các hoạt động ngoại khoá

bổ ích, lý thú khác.

6. Gia đình có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với tổ dân phố, chính quyền

địa phương trong việc quản lý HSSV, HV thực hiện tốt các nội dung sinh hoạt do

Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và tổ dân phố tổ chức.

7. Các đơn vị, trường học bàn giao HSSV, HV về sinh hoạt hè tại địa

phương trước ngày 15/6/2024. Đối với các nhà trường tổ chức ôn luyện cho học

sinh khối lớp 12, cần phải thông báo rõ lịch ôn tập cho gia đình và chính quyền địa

phương biết để phối hợp quản lý, kèm theo kết quả giáo dục toàn diện của HSSV,

HV trong năm học 2023-2024 gửi về địa phương.

8. Đơn vị, trường học nào không tổ chức bàn giao HSSV, HV về địa phương

để xảy ra tình trạng HSSV, HV vi phạm các quy định chung, vi phạm pháp luật

hoặc xảy ra các trường hợp HSSV, HV bị tai nạn thương tích, đuối nước,... trong

dịp hè phải chịu trách nhiệm theo quy định hiện hành.

9. Các đơn vị, trường học phối hợp với địa phương quản lý HSSV, HV tổ

chức tốt các hoạt động cho các em trong dịp hè. Các vi phạm, tồn tại (nếu có) của

HSSV, HV trong dịp hè là cơ sở để các nhà trường thu thập thêm thông tin và có

biện pháp giáo dục HSSV, HV ngay khi bước vào năm học mới.

10. Yêu cầu các đơn vị, trường học gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng

Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên chuyên nghiệp, Sở GD&ĐT trước

ngày 25/8/2024. Đây là một trong các tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua lĩnh vực

“Công tác giáo dục chính trị và công tác HSSV”. Thông tin chi tiết, liên hệ đồng

chí Bùi Thị Thu Hiền, Điện thoại: 0975797976 hoặc 03779.04888; email:

buithithuhien@hoabinh.edu.vn.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các ban, ngành,

đoàn thể  phối hợp với các nhà trường để tổ chức quản lý, hoạt động của HSSV,

HV trong dịp hè có hiệu quả.

2. Đề nghị Tỉnh Đoàn Hoà Bình phối hợp với Sở GD&ĐT trong công tác

chỉ đạo và tổng hợp báo cáo chung; chỉ đạo các huyện, thành Đoàn, đoàn trực

thuộc tham mưu chính quyền địa phương phối hợp với các nhà trường triển khai

việc tiếp nhận, bàn giao HSSV, HV về địa phương và tổ chức tốt các hoạt động rèn

luyện, sinh hoạt trong hè năm 2024.

3. Các đơn vị, trường học chủ trì, phối hợp với địa phương thực hiện bàn

giao HSSV, HV về địa phương sinh hoạt hè năm 2024 theo đúng nội dung, kế

hoạch, thời gian quy định. Tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo các ban,

ngành, đoàn thể phối hợp với nhà trường để tổ chức quản lý, hoạt động của HSSV,

4

HV trong dịp hè 2024. Tổ chức tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong khâu quản

lý, tổ chức các hoạt động hè cho HSSV, HV.

 Sở GD&ĐT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Tỉnh đoàn Hòa

Bình phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện. Yêu cầu các đơn vị, trường học trên địa

bàn tỉnh triển khai đúng quy định các nội dung trên để việc quản lý và tổ chức các

hoạt động cho HSSV, HV trong dịp hè năm 2024 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- UBND các huyện, thành phố (p/h chỉ đạo);

- Tỉnh Đoàn Hòa Bình (p/h chỉ đạo);

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT; CTTT&GDTXCN(BH.5b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh